dacă jidancele desconsiderate să vëd silite să-şi-
rësbune pe calea aceasta absolut nevătămâtosre.

— Cutremur de pâment. Din Kecskemét
se scrie, că Mercuri înainte de ameazï s'a simţit
în partea nordica a oraşului un lin cutremur de
păment, care a durat trei secunde.

— Maeştrii români din Lugoj arangiază
prima lor petrecere de vară. Marţi în 20 Iulie
(2 August) 1904 în grădina otelului „Concordia"
la care vë învită respectuos Comitetul arangiator.
Începutul la orele 8 seara. Preţul de intrare: 3
coroane de familie şi 1 cor. de persoană. Venitul
e destinat pentru scopuri filantropice. Oferte ma-
rinimoase se primesc cu mulţumită şi se vor cuita
pe cale publicistică.

Dea bunul D-zeu, ca să poată fi şi de aci
înainte roditoare, spre fapte nobile — în activi
tatea ei. Nădlac, la 10 Iulie st. n. 1904. Graţîanu
Budo înveţător. gr. cat. român.

— Invitare la producţiunea, care o va a-
ranja „Reuniunea de cetire şi cântai>î", din Ora
viţa româna în beneficiul fondului sëu, la 20
Iulie (2 August) 1904 (Sîntu-profet-Ilie) în grădina
hotelului „Imperatul Austriei" sub conducerea di-
rigentului sëu Carol Lazâr învăţător gr.-or. Preţul
intrării de persoană : Locu 1. (numerizat, 1 cor..

(seara la cassă 1 coroană 20 fii.), locul de stat
60 fileri. începutul la 8'| 2 ore seara.

— Sinuciderea unul milionar.